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SISSEJUHATUS

Klnniaeesiäikonde saavuaainsekos vajalnkoe aegevusae koavandainne on aänasekos päevakos iuuaunud
akoauaalsekos koõnkondes valdkoondades. Lüganuse vald jääb pnnikoonda, kous on võnialnko auuleeneigeeankoa
aiendainne aänendava inngnkoanase iadain pangaldainse jäigsela (eeldaaavala ca 4 a päiasa). Lüganuse
Vallavalnasus peab olulnsekos, ea juba kooosaaaava üldplaneeinngu iaaies analüüsnaakos auuleeneigeeankoa
aiendainse võnialusn valla aeiinaooinuinl ja koavandaaakos võnialusel sobnlnkoud asukoohad.

Lüganuse valla üldplaneeinngu lähaesensukoohaades on aoodud ülesandena olulnse iuuinlnse iõjuga
ehnanse  asukooha  valninne.  Mäignaud  on,  ea  üldplaneeinng  koäsnaleb  auulnkoupaikonde  koavandainsa
iaakoonnaplaneeinnguga  iääiaaud  poaenasnaalseael  auulepaikonde  aladel  ja  võnialnkoel  aänendavaael
aladel.

Käesoleva uuinngu eesiäignkos on anda alused auuleeneigeeankoa aiendainsekos põhniõaaelnsela sobnlnkoe
alade  iääiaaleinsekos,  saiuan  vaiusaada  oasusaaja  aänendava  nnfoiiaasnoonnga  auuleeneigeeankoa
koavandainsega koaasnevasa.  Valla  aeiinaooinuinl  on läbn  vnndud sobnvusanalüüs,  inlle  auleiusel  lenan
poaenasnaalsed  auuleeneigeeankoa  aiendainsekos  sobnlnkoud  alad.  Sobnvusanalüüs  on  koäaaesaadav
veebniakoenduses  haaps://hendinkoson.ee/iaps/Lüganuse-auulnkoud/. 

Sobnvusanalüüsn  koinaeeinuie  ja  esnalgsend  auleiusn  auavusaaan  12.-13.  okoaoobins  aoninnud
aöökooosolekouael  auuleeneigeeankoa  aiendajaaele,  elannkoele  ja  aensaele  huvnlnsaele.  Töökooosolekouae
auleiusel aäpsusaaan 2020.a noveibins sobnvusanalüüsn koinaeeinuie ja auleiusn.  Oiapoolse snsendn
auuleeneigeeankoa koavandainse osas Lüganuse vallas on andnud Rnngnieasa Majandainse Keskous (konin
8.09.2020  ni  3-1.1/2965),  Tallnnna  Tehnnkoaülnkoooln  Vniuiaa  koolledžn  Põlevkonvn  kooipeaenasnkoeskous
(25.09.2020  ni  11-40/EV/1304-1),  Tuuleeneigna  Assoasnaasnoon  (28.09.2020)  ja  Kanaseinnnsaeeinui
(konin  17.11.2020  ni  12-1/20/3481).Tänendavala  on  oiapoolsed  sensukoohad  uuinngu  kooosaajaaele
edasaanud  Eesan  Keskokoonnaühendusae  Koda  (e-konin  20.11.2020). Uuinngu  vnns  läbn  Hendinkoson&Ko
ekospeiagiupp (P. Measpalu, V. Lundalepp, K. Eschbaui, V. Käibla, J. Padinko, A. Ideon), ekospeidnna oln
koaasaaud  A. Kull  Taiau  Ülnkooolnsa.  Uuinngu  läbnvnninsa  juhans  aööiühi,  kouhu  kouulusnd  Lüganuse
vallavanei  A. Enche,  planeeininsspeasnalnsa  K. Measaoas,  aiendusnõunnko  A. Needo  ja  valla
paianeioigannsaasnoonn  Puiase Jõe  Aienduskoeskous MTÜ esnndaja.  Uuinngu kooosaajad aänavad koõnkon
koaasaiõalejand.

https://hendrikson.ee/maps/L%C3%BCganuse-tuulikud/
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1 TUULEENERGEETIKA ARENGUSUUNAD 
MAISMAAL

Alljäignevala on aoodud lühnülevaade auuleeneigna lähnaja aiengusuundadesa. Ülevaaae on kooosaanud 
A. Kull augnnedes ekospeiaaeabele ja oleiasolevaaele uuinnguaele nnng aeadusaöödele. 

 Jätkub  suundumus,  kus  kasvab  üksiktuulikute  suurus  (kõrgus,  tiiviku  läbimõõt)  ja
võimsus. Kuna üha suuieiaae auulnkouae ehnaainsekos on vajalnko väga speasnnfnlnse ehnausaehnnkoa
iena (ja aianspoidnkoognsankoa), snns eelnsaaaakose aiendada suuieiand auulnkoupaikoe, inlle puhul
esnneb iasaaabnefekoa (ükos ajakoulu iessuisn hnndainsele, planeeininsele, ühe kooiiaga iendnaud
aehnnkoaga nnng koohale aoodud oskousaööjõuga püsanaaaakose kooiiaga palju auulnkound). 

 Suurte üksiktuulikute rajamine on pigem erand – koulu nnn  seadie hankoele (auulnkoud on
iuuaunud  saandaidse  aüüpaooae  aseiel  aehasesa  koonkoieeasesse  koohaa  aellnaavakos
speasnnfnlnsekos aooaekos,  aooajaaehasel en  ole ioanvaasnoonn  ükosnkoauulnkouaega aegeleda ja seega
aooae alghnnd koallni) koun ehnaainsele (iendnaud speasnnfnlnse iaskoeehnausaehnnkoa iaaleaooinne ja
lognsankoa  on  saia kouluga  koun  olekos  suuie  auulnkoupaign  iajainsel)  nnng  hnlnsei hooldus-  ja
opeieeininskoulu on ükosnkoauulnkou kooiial koallns.

 Hakokoab  aoniuia  „repowering“  ehko  vanade  aioianseeiunud  võn  iajanduslnkoula
ebaefekoannvseaekos iuuaunud auulnkouae aseiel iajaaakose uued võnisaiad ja suuieiad auulnkoud
kound nende aiv saial iaaalal väheneb (tuulikutevahelisest varjutusest tulenevalt peab
tuulikutevaheline  vahemaa  olema  tiiviku  läbimõõduga  ikka  samasuguse
proportsionaalsusega eh u. 6-10, minimaalselt 4 tiiviku läbimõõtu). Suuieia efekoannvsuse
aivel suiiaaine võnisus ja aoodang snnskon üldjuhul koasvab.

 Tehnoloogiliselt  jäävad  domineerima  parima  energeetilise  efektiivsusega  nn.
klassikalised  horisontaalteljelised  kolme  tiivikulabaga  tuulikud. Küll  aga  aoniub
suunduius, kous väheneb koängukoasanga auulnkouae osakoaal ja suuieneb nn. oaseveovõllnga (koa
nn. Eneicon aüüpn ülekoandega) auulnkouae osakoaal.

 Kõigeae  auulnkouae  puhul  suuieneb  nn.  hübinndaoinnde  osakoaal  (aoinn  aluinne  osa  kooosaaaud
eelvalinsaaaud  beaooneleienandesa,  selle  peale  ionaeeinaud  üleinne  osa  kooosneb
kolassnkoalnsesa ieaallsekoasnoonndesa kooosaaaud aoinnsa.

 Kõik kaasaegsed ja tulevikutuulikud omavad väga suurt paindlikkust müranormide ja
vilkuvate  varjude  esinemise  piirangute  täitmiseks  –  tuulikutel  on  võimalik  piirata
kindlas  suunas  ja  kindlas  tuule  kiiruste  vahemikus  puhuvate  tuulte  korral  tiiviku
pöörlemiskiirust (ja seeläbi kahandada mürataset) või ettenähtud sektori puhul üldse
tuulik  seisata. Nende  ieeaieae  iakoendainne  aga  aähendab  oiannkoule  aivesaaaavaa
aoodangukoadu  ja  on  ebapopulaaised  oiannkoe  seas.  Planeeinngus  sellnsae  pnnianguae
koehaesaainsel on koeeiulnne nõueae aänainsa  koonaiollnda kouna auulnkou aöö juhaninne (ja pnnianguae
seadnsaainne) aoniub onlnne lahendusena ja on ngal ajaheakoel iuudeaav.
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2 TUULEENERGEETIKA ARENDAMINE 
ALTKAEVANDATUD ALADEL

Tänapäeval on auulnkouae vundaiendnlahendused väga inaiekoülgsed ja koohandaaavad snsulnsela ngale
auulnkoupaignle  selle  oiapäiadesa  lähauvala  võn  nsegn  nga  auulnkou  asukooha  speasnnfnkoasa  lähauvala.
Üldlahendusekos  on  iassnnvne  ionolnnabeaoonnsa  valaaav  võn  eelvalinsaaaud  beaooneleienandesa
kooosaaaud  nnng  koohapeal  ionolnanseeinaav  giavnaaasnoonnvundaiena. Indnvnduaallahendused  aeevad
aienduse  olulnsela  koallniakos  (eelnevad  geoloognlnsed  uuinngud,  eialdn  piojekoaeeininne,  koallni  ja
aeganõudvai  einlahendusena  ehnaainne,  koallni  konndlusausiakose  auulnkoupaign  opeieeininsel)  on
võnialnkoud ja enaiasan kooibnneeinaakose koandva pnnnasenn puuinaavaae/iaiinaavaae vanvundaienande
ja nend ionolnanseeinva iassnnvse valuvundaiendn lahendused (na. Naiva auhaväln 2 auulnkoupaiko). Sel
vnnsnl  on  võnialnko  auulnkou  vundaienae  iajada  koa  koaevanduskoänkoude  koohale,  kound  see  on  koallns  ja
aeganõudev.

 Saiuan auleb aivesaada ea vähesel iääial koandub vundaienan iööda pnnnasenn vnbiaasnoonn ja see
võnb  koaasa  auua  aoesaaiaaa  koaevanduskoänkoude  vainngud  auulnkoupaign  alal.  Eialdn  auleb  aivesaada
sellega, ea auulnkouae ehnaainsel vajaaakose väga iaskoeae iasnnaae lnnkouinsekos (nnn juuidepääsuaeed koun
koiaana alusplaas ja kooiponenande ladusaainsala) saabnnlsea augeva koandevõniega pnnnasa  ja seega
koaevanduskoänkoude koohal võnb olla vajadus aänendavaae pnnnase koandevõniea augevdavaae lahendusae
jäiele.  Seega  koaevanduskoänkoude  oleiasolu  en  välnsaa  auulnkoupaikonde  iajainsa  kound  iuudab  selle
olulnseiala  koallniakos  ja  aeganõudvaiakos.  Aiiendunud  võn  iekoulanveeinaud  avaiaakoaevandusae
puhul on vundaienande ja lngnpääsuaeede iajainne olulnsela lnhasaiad.

Uuinngu kooosaainse ajal koüsnan  auulnkouae alakoaevandaaud aladele iajainse koohaa sensukoohaa Tallnnna
Tehnnkoaülnkoooln  Vniuiaa  koolledžn  Põlevkonvn  kooipeaenasnkoeskousesa.  Koipeaenasnkoeskouse  juhaaaja
iäignb vasauskonijas1, ea koaalukoaae ehnansae iajainne koaevandaaud aladele, einan aga kovaasnsaabnnlseaele
aladele on konndlasan seoaud inskondega sõlaudes auulnkousa, koaevandainse sügavusesa ja väljainse ajasa
einan aga koasuaaaud koaevandainsvnnsnsa. Rnskon ja võnialusae aäpseiakos väljaselgnaainsekos on vajalnkoud
iäennseneinsa  ekospeidn  hnnnang  iäeaööde  plaannde  (planšeaande)  ja  ehnausgeoloognlsae  uuinnguae
(puuininse)  alusel.  Seeaõaau  vajab  nga  koonkoieease  auulegeneiaaaoin  alla  jääva  iaapnnna  saabnnlsus
eialdn uuininsa. Uuinngu saavad speasnalnsand läbn vnna Geoloogna nnsanauudn. Vasaava uuinngu vajadus on
oasaaibekoas  lnsada  üldplaneeinngusse  alakoaevandaaud  aladega  koaaauvaae  auuleeneigna  alade
väljaaiendainse anngniusaesse. 

1
  Knin ni 25.09.2020 ni 11-40/EV/1304-1

www.hendinkoson.ee
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3 TUULEENERGEETIKA ARENDAMISE 
VÕIMALUSED METSAMAADEL JA ROHELISES 
VÕRGUSTIKUS

Tnpukoõiguse suuieneinsel  on iuuaunud akoauaalsekos auulnkouae  panguaainne  metsamaale.  Asukooha
oasaaibekous  sõlaub  auuleoludesa,  koonkoieease  auulnkou  paiaieeainaesa  ja  ieasa  nselooiusa.  Tuulnkou
püsanaainsekos  on  vajalnko  ieasa  iaadainne.  Raadaaava  iaa-ala  ulaaus  peab  hõliaia
juuidepääsuaeed,  vundaiendn  ehnansalusa  pnnda,  vajalnkokoe  aehnovõikoe  ja  iajaansn  nnng  auulnkou
ionaaažnplaasn. Vaiasei koogeius2 on nändanud, ea ionaaažnplaasn iõõaied võnkosnd olla ca 20x50 i,
auulnkou püsanaainsekos vajalnko hoonesausala ca 35x35i (250 i anpukoõigusega auulnkou puhul). Käesoleva
aöö iaaies koüsnan elekoainauulnkouae inngnieasaiaale püsanaainse võnialnkokouse osas sensukoohan Rnngnieasa
Majandainse Keskousela.  Teada soovnan  RMK põhniõaaelnsela  sensukoohaa,  saiuan  asjaolusnd,  inllega
aulekos  aivesaada  auulnkouae  asukoohavalnkoul.  Saiuan  esnaaan  koüsnius  vänkoeauulnkouae  (kounn  30  i)
ieasaiaale koavandainse oasaaibekouse osas. RMK oia vasauskonijas3 esnaaaud koüsniusael en vasaanud,
vand aõn  välja vajaduse aänendada algaaaaud planeeinngu lähaesensukoohan  ja  KSH VTK-d vajadusega
hnnnaaa vaja hnnnaaa, inllnsa  iõju avaldab einplaneeinngu auleiusel iajaaav võnialnko auulepaiko iaa
ieasaiajanduslnkoule  koasuausele,  sellega  seoaud  aööhõnvele  ja  ieasaiajanduses  loodavale
lnsavääiausele. Eeldaaavala oln RMK ekoslnkoula aiusaaial, ea algaaaaud on koonkoieease auulepaign iajainsa
koavandav einplaneeinng ja KSH. Snnskon auleb vasauskonijasa jäieldada, ea RMK eeldab auulnkouae aäpsel
koavandainsel asjakoohasae iõjude hnndainse näol auulepaign iajainsega koaasneva iõju hnndainsa
ieasaiajandusele ja en pea võnialnkoukos üldnsaaaud sensukoohaade jagainsa.  Eelnevasa aulenevala  on
oasaaibekoas üldplaneeinngusse auuleeneigeeankoa aiendusalade koandinsel lnsada anngnius, ea auulnkouae
asukoohaade  aäpsusauinsel  auleb  painia  lahenduse  väljaaööaainsekos  kooosaööd  aeha  Rnngnieasa
Majandainse koeskouse ja eiaieasaoiannkoega. 

Roheline võrgustik on planeeininsseaduse (PlanS) iõnsaes  ein  aüüpn  ökoosüsaeeinde ja  iaasankoe
sänlninsa  aagav  nnng  asusause  ja  iajandusaegevuse  iõjusnd  aasakoaalusaav  looduslnkoesa  ja
poollooduslnkoesa  koooslusaesa  kooosnev  süsaeei,  ins  kooosneb  auuinkoaladesa  ja  nend  ühendavaaesa
iohekooindoindesa. Rohelnne võigusanko on algsela planeeinaud looduskoanasealasnd aoeaava süsaeeinna, ins
en ole oleiusela võidne koanasealuse loodusobjekoanga nnng kous iajandusaegevus on aeaaud anngniusael
võnialnko. Käesolevas uuinngus ja koa vaiaseiaaes auuleeneigeeankoa alasaes planeeinnguaes on seeaõaau
iohevõigusankokou  aivesaaaud  nnfoiiaannvse,  inaae  auuleeneigeeankoa  aiendainsa  välnsaava  aeguinna.
Üldjuhul en ole auulnkouae näol koüll aegeinsa iohelnse võigusankou funkoasnoone aoeaavaae iajaansaega, kound
ieaalne  iõju  iohelnse  võigusankou  aoninvusele  sõlaub  auulnkouae  aivusa  ja  panguausesa.  Eelnevasa
aulenevala  on  oasaaibekoas  üldplaneeinngusse  auuleeneigeeankoa  aiendusalade  koandinsel  lnsada
anngnius,  ea  deaanlseae  lahendusae  väljaaööaainsel  auleb  iakosniaalsela  sänlnaada  iohevõigusankou
aoninvus.  Lüganuse  valla  aeiinaooinuinsa  on  75%  koaeaud  iohelnse  võigusankouga  (Ida-Vniuiaa
iaakoonnaplaneeinngusa aulenev konha, inda en ole veel üldplaneeinngu pioasessns aäpsusaaaud).

2
 Hendinkoson&Ko poola kooosaaaud Saaide valla auulnkoupaikonde P14, P15, P16 deaanlplaneeinngud ja 
nende  koeskokoonnaiõju saiaaeegnlnne hnndainne (koehaesaaaud 2020). 
3
 konin 8.09.2020 ni 3-1.1/2965
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4 TUULEENERGEETIKA ARENDAMISEGA 
KAASNEVAD OLULISEMAD MÕJUD

4.1 Müra

Tuulnkoupaikondesa lähauv iüia on aänasekos iõnevõiia vähei olulnne aeeia koun 20–30 aasaaa
aagasn.  Seda  peainsela  koahel  põhjusel:  esnaekos  on  koaasaegsed  auuleauibnnnnd  aehnnlnsela
aänusaaauiad  võiieldes  paainkoüine  aasaa  aaguse  aoodanguga.  Lnsakos  aoodangu
opanieeininsele  on  auulnkouae  dnsannn  puhul  eesiäignkos  seaaud  koa  iüia  vähendainne.
Tensekos  põhjusekos  on  nnniesae  aeadlnkokouse  koasv  auulnkoupaikondega  koaasnevaaesa  iõjudesa,
ins  üldjuhul  kouiiuaab  iüüae  auulnkouaesa  koun  olulnsaesa  iüiaaekonaajaaesa  (na  võiieldes
aiadnasnoonnlnsae aöösausaegevusaega). 

Vaaaaiaaa  koaasaegseae  auulnkouae  suhaelnsela  vankosele  aööiežnninle  auleb  snnskon  auulnkoud
panguaada  elaiuaesa  ja  ühnskoondlnkoesa  hooneaesa  iõnevõiia  eeiale  aagaiakos
aienduspiojekoandele  koehaesaaaud  koeskokoonnanõueae  (sh  iüia)  aänainne.  Üldjuhul  pnnsab
ükosnkouae  auulnkouae  kooiial  ca  300-500 ieeainsa,  võnisaiaae  nnng  suuiae  paiaieeainaega
auulnkouae ja auulnkouae giuppnde kooiial on puhveiala vajadus suuiei.

Müiakos  võnb  lugeda  ngasugusa  heln,  ins  on  soovniaau  ja  iõjub  häninvana.  Füüsnkoalnses
iõaaes on iüia paljude einneva võnkoesageduse ja nnaensnnvsusega helnde kooiiapäiaau segu.
Võnkoend,  ins  jäävad  nnnikoõiva  aajuvuse  pnnindesa  (20–20 000  Hz)  alla-  võn  ülespoole,
nnieaaaakose vasaavala  nnfia-  (alla  20 Hz)  ja  ulaiahelnkos.  Innikoõiv on koõnge aundlnkoui 1000 –
4000 Hz sagedusega heln suhaes. Madalasageduslnkoukos loeaakose helnsnd sagedusvaheinkous
20–200 Hz.

Müia koahjulnkokous oleneb iüiaaaseiesa, sagedusesa, nselooiusa, aonieajasa, nnniese nndnvnduaalseaesa
oiadusaesa.  Kõnge  ohalnkoui  on  koõigsageduslnko  ja  nipulssiüia,  einan  pnkoeiaajalnse  aonie  kooiial.
Üldnsela  on  koõigsageduslnko  ja  aonaalseae  kooiponenandega  iüia  ebaieeldnvai  ja  äiinaavai  koun
iadalsageduslnko ja pndevaspekoainlnne iüia. Kõnge ebaieeldnvaiakos peeaakose iuuauva nnaensnnvsuse
ja helnsagedusega iüia.

Kuna ieeglnna aavannniesed en  ela  ega vnnbn  pnkoaajalnsela  aladel,  kous esnnekos nnniaeivnsele  ohalnkoula
koõige  iüiaaase,  koeskoenduvad  iüiauuinngud  peainsela  iüiafoonn  võidleinsele  koehaesaaaud
noiindega ja nnniesae subjekoannvseae koaebusae nnng häninnguae analüüsninsele. 

Müiasnauaasnoonn hnndainsel lähauaakose koeskokoonnainnnsain 16.12.2016 iääiuse ni 71 „Välnsõhus levnva
iüia noiiaaseied ja iüiaaaseie iõõainse, iääiainse ja hnndainse ieeaodnd“ nõueaesa. Määiuse
nõudend auleb aänaa planeeininsel nnng ehnauspiojekoande kooosaainsel. Määiusa en koohaldaaa alal, kouhu
avalnkokousel  puudub  juuidepääs  ja  kous  en  ole  püsnvaa  asusausa,  nnng  aöökoeskokoonnas,  kous  koehanvad
aööaeivnshondu ja aööohuausa koäsnalevad nõuded.

Eialdn noiiaannvnd on koehaesaaaud lnnkolus- ja aöösausiüiale. Töösausiüia eespool nnieaaaud iääiuse
aähenduses on iüia, inda põhjusaavad pankosed iüiaallnkoad sh elekoainauulnkoud. Töösausiüia noiind
on  üldjuhul  iangeiad  koun  vasaavad  lnnkolusiüia  noiivääiaused,  kouna  aehnoseadieae  iüia
spekoaiaalsend  oiadusn  (nänaekos  võnialnko  aonaalne  ja/võn  ebaühalase  aekokoega  iüia)  peeaakose
iõnevõiia häninvaiakos koun aavapäiasa sõnduvahendnae iüiaspekoaina.

Müiaaundlnkoe  alade  koaaegooinad  iääiaaakose  vasaavala  üldplaneeinngu  iaakoasuause  juhaoasaaibele
jäiginsela:

www.hendinkoson.ee
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 I koaaegooina – vnigesausiajaansae iaa-alad ehko vankosed alad;
 II koaaegooina – haindusasuausae, aeivnshonu- ja soasnaalhoolekoandeasuausae nnng elaiu iaa-

alad, iohealad;
 III koaaegooina – koeskouse iaa-alad;
 IV koaaegooina – ühnskoondlnkoe hooneae iaa-alad.

Tuulnkoupaikonde  üibiuse  iüiaaundlnkoud  hoonesausalad  (elaiud)  auleb  ieeglnna  lugeda
II koaaegooina aladekos. 

Planeeinnguaes ja piojekoaeeininsel koasuaaaakose jäiginsn iüia noiiaaseieae lnngnausn:
 iüia  pnnivääiaus  –  suuini  lubaaud  iüiaaase,  inlle  üleaainne  põhjusaab  olulnsa

koeskokoonnahäninngua ja inlle üleaainsel auleb iakoendada iüia vähendainse abnnõusnd;
 iüia  snhavääiaus  –  suuini  lubaaud  iüiaaase  uuae  planeeinnguaega  aladel.  Planeeinngusa

huvnaaaud nsnko aagab, ea iüia snhavääiausa en üleaaaa.

Uuae  auulnkouae  koavandainsel  auleb  lähniaael  iüiaaundlnkoel  aladel  üldjuhul  eesiäignkos  seada
iangeniaae  nõueae  ehko  välnsõhus levnva  iüia  snhavääiause  aagainne,  ins  aagab  head anngniused
elaiualadel. 
Välnsõhu noiivääiausaega võidleinsekos koasuaaaakose aavapäiasela iüia hnnnaaud aasea päeval (7.00–
23.00) ja öösel (23.00–7.00). Müia hnnnaaud aase on eaaeanaud ajavaheinkous iõõdeaud võn aivuaaaud
iüia A-kooiingeeinaud aase, inllele on aehaud paiandusn, aivesaades iüia aonaalsusa, nipulssheln võn
iund asjakoohasend aeguiend.  Päevane ajavaheinko (7–23) snsaldab koa õhausa  aega (19–23),  inllele
iakoendaaakose paiandusaeguina +5 dB.

Tabel 4.1. Töösausiüia noiiaaseied (päeval/öösel, dBA)

Ala koaaegooina
üldplaneeinngu alusel

I
vnigesausiajaansae iaa-
alad ehko vankosed alad

II
haindusasuausae,

aeivnshonu- ja
soasnaalhoolekoande-

asuausae nnng elaiu iaa-
alad, iohealad

III
koeskouse iaa-alad

IV
ühnskoondlnkoe hooneae

iaa-alad

Müia snhavääiaus 45/35 50/40 55/45

Müia pnnivääiaus 55/40 60/45 65/50

II koaaegooina alade (elaiud) aöösausiüia snhavääiaus on 50 dB päeval ja 40 dB öösel, aöösausiüia
pnnivääiaus on päeval 60 dB ja öösel 45 dB. 

Kuna  auulnkoud  aööaavad  ööpäevainngsela  saab  iääiavakos  iüiaaaseie  vasaavus  önsaele  nõueaele.
Tuulnkoupaignsa lähauva iüia hnndainsel (ja auulnkouaele sobnva asukooha iääiainsel) võeaakose ieeglnna
alusekos koõnge iangei nõue ehko önne snhavääiaus, ins aagab naabeialadel head akousanlnsed anngniused
ööpäevainngsela.  Maaoiannkouga  kookokouleppel  võnb  oleiasolevaael  elaiuiaadel  lähauda  koa
pnnivääiausesa  (45  dB).  Hooneae  elu-  ja  iagainsiuuindes  on  aöösausaladela  lähauva  iüia  puhul
päevasel ajal lubaaud 30 dB, önsel ajal 25 dB, ins on üldjuhul aagaaud koa osalnsela avaaud akoende
kooiial. 
Inniesele  on  kouuldav  peainsela  auulnkou  labade  aekonaaaav  koesko  –  ja  koõigsageduslnko  iüia,  aensae
iüiaallnkoaae osaaähasus on vänkoe. Labade aekonaaaavaa sahnnaa aänelnkoula välanda en ole võnialnko. Müiaaasea
saab vähendada iooaoin pööieae aivu vähendainsega. Vankoseia auule kooiial on pööieae aiv vänkosei
ja sellega kooos koa iüiaaase iadalai. Tuule konniuse koasvainsel pööieae aiv suuieneb, kound saial ajal
augevneb koa looduslnko iüiafoon. 

Kõigsageduslnkokou  iüia  neelavad  iõnnngad  anned  ja  gaasnd,  saiuan  sõlaub  see  õhuiõhusa  ja  –
nnnskousesa,  nnnskoe õhko on suiiuaava iõjuga. Labade sahnnaa  leevendab seeaõaau koõigsageduslnkou
okoaaavn  (1  koHz  kounn  10  koHz)  absoibeeiuinne  õhus,  puudes,  põõsasaes  ja  aensaes  looduslnkoes
objekoandes.  Madalsageduslnkokou  iüia  suiiuaavad  peainsela  iassnnvsed  koehad  na  pakosud  sennad
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hooneael, insaõaau aakonsausaeaa iaasankous koosaub iadalsageduslnko iüia koauguses iõnevõiia paieinnn
koun koesko- ja koõigsageduslnko.

Infra- ja ultraheli

Infiahelnsa iääkondes auleb saiaaegsela koäsnaleda koahae iuuaujaa: heln sagedusspekoaina (Hz) ja helniõhu
augevusa  (dB),  kouna  väljaspool  nnniese  aavapäiasa  kouulinsläve  esnneva  iadalasageduslnkou  iüia
aluinse spekoainvaheinkou ehko nnfiaheln (sagedusvaheinkous ca 0–20 Hz) iõju nnniesele sõlaub eelkoõnge
selle augevusesa. Infiaheln  iõju nnniese aeivnsele on iaanlias uuinaud ja vändeaakose, ea nnaensnnvne
nnfiaheln iõjuaab nnniese vegeaaannvsea näivnsüsaeein auues koaasa inaiesugusend häniend, nagu hnii,
koeskoenduinshänied, väsnius, uniasus, nnveldus, koaaluhänied/nsuaus, peavalu jia. 

Võnialnkokou auulnkou aööaainsesa anngnaud nnfiaheln on uuinaud nnn Suuibinaannnas, Taanns, Sakosaiaal koun koa
USA-s,  sealhulgas  on  aeosaaaud  hulgalnsela  aesaiõõainsn,  kound  üldnne  jäieldus  on,  ea  ioodsaae
vasauauula seadnsaaaud auuleauibnnnnde aööaainsel aekokonv iadalsageduslnko iüia nnng vnbiaasnoon on väga
iadalal aaseiel, ins jääb olulnsela iadalaiakos koun aajulävn.

Snsulnsela en ole vände – nnfiaheln võnb aekokonda aeivnsehäniend – vale, kound sellekos, ea inaae põhjusaada
valeaiusaaiasnd ja asjaaund hniiusnd auleb alaan  iõhuaada, ea ieaalsekos ohu aekokoekos peab nnfiaheln
puhul esnneia ääiinsela koõige (nnaensnnvne) helniõhko.

Aisanaeaduslnkoud uuinngud on nändanud, ea nnfiaheln aaju algab nkokoagn kouulinsoigannsa nnng koun nnfiaheln
en  ole  pnnsavala  augev,  ea  seda  kouulda,  en  ole  ieeglnna  võnialnko  koa  inngnl  iuul  ioel  nnfiaheln  (võn
õhuvnbiaasnoonn)  füsnoloognlnsela  aajuda  (Moller  H,  Pedersen  C  S.  Hearing  at  low  and  infrasonic
frequencies. Noise Health 2004;6:37-57).

Inniese  kouuldelävn  algab  koeskosagedusael  (500–4000  Hz)  helniõhu  augevusesa  0–20 dB,
iadalsageduslnkous spekoainvaheinkous (0–200 Hz) peab aajulävn  üleaainsekos helniõhko oleia olulnsela
augevai – ca 80 dB 20 Hz pnnikoonnas nnng 100 dB 5 Hz pnnikoonnas (joonns 6.2). Nnieaaaud augevusega
iadalsageduslnkokou  heln  en  koaasne  koaasaegseae  auuleauibnnnnde  aööaainsega.  Saiuan  en  põhjusaa
nnniese aajulävesa nõigei nnfiaheln iund füsnoloognlnsn võn psühholoognlnsn efekoae. 

Joonis 4.2. Inimese kuulmislävi erinevates sagedusvahemikes

www.hendinkoson.ee
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Tuulnkouae aekonaaaud nnfiaheln on ieeglnna nnn iadalal aaseiel, ea vand koõnge koeeiulnseiad apaiaadnd ja
andieaööaluspiogiaiind suudavad seda iegnsaieeinda ja en ole ieaalne, ea nnniesed aunneaakosnd seda,
saiuan puudub insko nnniese aeivnsele ja seda koa vaheaula auulnkou all sensaes.
Infiaheln esnneb aavapäiasela koa looduses, nänaekos on auulnkouaele sainasae sageduskoaiakoaeinsankouaega
auul  saiuan  ühekos  nnfiaheln  aekonaajakos.  Saiuan  põhjusaavad  auulnkouaega  saial  aaseiel  ja  koa
nnaensnnvseiaa nnfiaheln einnevad aöösauslnkoud seadied ja aianspoidnvahendnd, oiean en ole koa nende
iasnnaae  poola  aavapäiasela  aekonaaaav  nnniesele  aajuiaau  iadalasageduslnko  iüia  aeivnseinskonde
põhjusaajakos. 

Igapäevaelus  võnb  aajuaavaa  nnfiaheln  (sagedusvaheinkous  10–20  Hz)  koohaaa  lahanse  akonaga  auaos
suuiel konniusel sõnaes nnng iõnnngal iääial koa venanlaasnoonnsüsaeeinde aööaainsel. Kuna anhan koaasneb
nnfiahelnga koa ieaalsela kouuldav heln peeaakose ekoslnkoula nnfiahelnkos koa nänaekos venanlaasnoonnsüsaeeinde
aööaainsega koaasnevaa koeskosageduslnkokou heln. Puhaal koujul aajuaavaa nnfiaheln ngapäevases elus snnskon
anhan en koohaa.

Mnda  iadalaia  sagedusega  on  heln,  seda  iaskoei  on  einsaada  auulnkou  poola  einaeeinaavaa
iadalsageduslnkokou iüia looduslnkousa foonnsa (auulesa), ins aeeb koeeiulnsekos auulnses pnnikoonnas auulnkou
poola  aekonaaaava  iadalasageduslnkou  iüia  iääiainse  iõõainse  aeel.  Ka  koõigaehnoloognlnsae
iõõaeseadieaega puhaa nnfiaheln jäädvusaainse piobleei on nline, kouna vähesae auulaega pnnikoonda
auulnkound en iajaaa. 

Ca  300–500  i  koaugusel  auulnkousa  puudub  nnfiahelnsa  anngnaud  oha  nnniese  aeivnsele  nnng  koüsnius
nnfiaheln ekosnsaeeininsesa auulnkoupaikonde alal on pngei aeoieeanlnsa laadn, kouna koa auulnkouae puuduinse
kooiial esnnekos looduses sainase augevusega kound nnniesele aajuiaau nnfiaheln. 

Innikoõivaga aajuiaaua ulaiaheln (sagedusega enai koun 20 000 Hz) on auulnkouae puhul uuinaud seoses
nahkohnniae ja auulnkoupaikonde kooosekosnsaeeininsega. Aivaaakose, ea nahkohnniae jaokos kouuldav ulaiaheln võnb
ieelnaada looin auulnkouae lähedusse ja põhjusaada kookokoupõikoend pööilevaae labadega. Snnskon valnaseb
heakoel üldnne aivaius, ea auulnkoud einaeeinvad ulaiaheln ääiinsela vänkoses kooguses ja oasesa seosa en
saa auua koa nahkohnniae aähelepanu aõibainse osas, iääkoniaaa iõjusa nnniese aeivnsele. 

Kaasaegseae auulnkouae puhul on olulnne hnnnaaa poaenasnaalsea iüiafoonn eelkoõnge nnniesele aajuaavas
sagedusspekoains  (eelkoõnge  koeskosagedusael  1000–4000  Hz)  ja  vasaavala  valnaavaae  auulnkouae
iüiakoaiakoaeinsankouaele aagada pnnsav vaheiaa aundlnkoe aladega.

Kokokouvõalnkoula  soovnaavad  uuinngu  kooosaajad  Lüganuse vallas  auuleeneigeeankoa  aiendainsel  jäignda
jäiginsn anngniusn:

1. Ilia  elaiuiaa  iaaoiannkou  nõusolekouaa  en  ole  lubaaud  auulnkouae  iajainne  eluhooneaele

läheiale koun 1000 i. Puhveiala on vajalnko eelkoõnge iüia noiivääiausae aagainsekos, kound

anaab koa oasesela  seadusandluses noiieeiniaaa häninngund (na koõigeae auulnkouae iajainse ja

aööaainsega koaasnevad vnsuaalsed häninngud) vähendada, kouna auleb aivesaada, ea häninnguae

ulaaus, nnniesae aaju nnng suhauinne koujuneb välja einnevaae aeguinae kooosiõjus.  
2. Oleneiaaa  koäesolevas  uuinngus  ja  üldplaneeinngus  fnkoseeinaud  puhveiala  suuiusesa  auleb

auulnkouaele  aäpse  asukooha  iääiainsel  aagada  eluhooneae  iüia  noiivääiausae  aänainne

(elaiuae  puhul  on  iüia  snhavääiaus  50dB  päeval  ja  40dB  öösel).   Tauleb  aivesaada,

ea suuieiaae  auullnkouae  giuppnde  puhul  võnb  iüia  iõjuala  (kouiulaannvse  iüia  levnko)  olla

olulnsela  suuiei  koun  ükosnkoauulnkouae  kooiial. Seega  on  aoodud  puhveiala  puhul  iõjude

sensukoohala  aegeinsa  aeaaud  üldnsausega  nnng  aegelnkoud  iõjud  olenevad  juba  koonkoieeasesa

asukoohasa nnng lahendusesa (sh auulnkouae aiv, koõigus ja paiaieeaind).
3. Olenevala auulnkouae aivusa ja paiaieeainaesa võnb seega olulnse negaannvse iõjuga ala (na iüia

noiivääiausaesa lähauvala ) jääda koa vänkoseiakos koun 1000 i. Elaiuaele läheiale koun 1000 i
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on auulnkound võnialnko iajada annula  eluhoone oiannkouga kookokouleppel.  Elaiule läheiale koun

500 i en ole auulnkoud oasaaibekoas iajada koa eiandjuhaudel. 

Tuulepaikonde aäpseial koavandainsel, inl on aeada auulnkouae paiaieeaind, auleb läbn vnna iüiauuinng,
inllega aäpsusaaaakose koa auulnkouae võnialnkokoe asukoohan. 

4.2 Varjutus

Vaijuaainse  all  iõnsaeaakose  vnsuaalsea  häninngua,  ins  aekonb  pänkoeselnsael  päevadel  elekoainauulnkouae
iooaoinae pööileinsesa (labade lnnkouinsesa) anngnaud vaijude lnnkouinse kooiial. Vaijuaainse esnneinsekos
peab  auulnko  aseaseia  vaaaleja  ja  pänkosega  (pänkoesekonniaega)  ühel  joonel.  Aasaa  jookosul  aekokonv
vaijuaainse ala en ole üibei auulnkou inngnkoujulnne, vand aulenevala pänkoese nänvasa lnnkouinsesa aaevavõlvnl
koagu ja edela suunas välja vennaaaud „lnblnkoa“ koujulnne.

Vaijuaainse ieaalne esnneinne sõlaub eelkoõnge nliasankouoludesa – pnlvnsusesa, auule suunasa (auulnkou
asendnsa) nnng pänkoese sensusa. Reaalsela on aega, inl vain aekonb ja võnb olla häninv, väga vähe. Vaijud
on  pnkoniad  hoiinkou-  ja  õhauaundndel,  inl  pänkoesekonnied  langevad  iadala  nuiga  all  nnng  lühniad
koeskopäeval. Pnkoniad on vaijud nda- ja läänekoaaies, kound inda pnkoeiad on vaijud, seda lüheiaa aega
vaijuaainne koesaab. Teoieeanlnsel võnvad vaijud ulaauda ca 2–3 konloieeain koaugusele. 

Vaiaseiad uuinngud on nändanud, ea auulnkouaesa lähauv vaijude lnnkouinne en põhjusaa iäikoninsvääisea
häninngua koaugeial koun ca 10 auulnkou iooaoin läbniõõa auulnkouaesa. Vaaaleinsel koaugeiala koun 10 iooaoin
dnaieeaina en aundu iooaoin labad lõnkoavaa pänkoesekonnin, vand auulnko pansaab olevaa saaasnonaaine objekoa
pänkoesekonniae ees. Saiuan on koaugeiala vaadaaes pänkoe juba nnnvõid iadalal, ea aaiosfääin opanlnsaesa
oiadusaesa aulenevala en ole pänkoesekonnigus koungn eiko, insaõaau aeoieeanlnsela aekokonv vaijuaus on ieaalsela
vaevu iäigaaav. 

Eesan seadusandluses puuduvad noiind, ins koäsnalekos lubaaud vaijuaainse koesausa ühel hoonesausalal.
Mnaiel pool Euioopas (saiuan USA-s ja Ausaiaalnas) loeaakose vasauvõeaavakos aasaas kounn 30 aundn
suiiaaisea  vaijuaainse  koesausa  ühel  hoonesausalal.  Snseinnkolnkoud  noiind,  ins  ühesela  säaesaakos
lubaaud  vaijuaainse  koesause,  puuduvad (sainasel  Eesanle)  valdavala  koa  aensaesa  innkondes  (na  Rooasn,
Taann, Suuibinaannna). Taanns4 on soovnaaaav uuae auulepaikonde koavandainsel koasuaada soovnauslnkokou
ajapnnin 10 aundn ieaalsea vaijuaainse koesausa (aivesaades pnlvnsusa nnng auulae suundasnd) koalendinaasaa
jookosul, Sakosaiaal on vasaav soovnauslnko vääiaus 8 aundn5. 

Suvekouudel põhjusaab aõusev pänkoe hoiinkouan ja loojuv pänkoe õhauan selgend vaije auulnkousa lääne-loode
ja konide-nda sekoaoins, koeskopäeval on pänkoe koõigeial ja vaijud lüheiad. Talvepeinoodnl võnb vaijuaainsa
esnneda peainsela koeskopäeval ja annula auulnkouaesa põhjasuunas. 

Vaijuaainse koun häninngu aegelnko iõju sõlaub suuiesan oleiasolevaaesa vnsuaalseaesa baijääindesa (ieas
puud,  hooned),  ins  vaije  “iuiiavad”.  Reaalsela  aakonsaavad  iakosniaalsea  vaijude  ulaausa  inaied
oleiasolevad baijääind (koõighaljasaus, hooned jis). 

4

 Naturstyrelsen, Miljøministeriet 2015 – Vejledning om planlægning for og ti l ladelse ti l  opsti l ling af vindmøller

5

 Hinweise zur Ermittlung und Beurteilung der optischen Immissionen von Windenergianlagen (WEA-Schattenwurf-Hinweise) , 2002
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Vnsuaalse  hänininse  allnkoana  iäägnaakose  iõnnkooid  koa  nn  „dnskooefekoansa“  ehko  pänkoeselnsael  päevadel
valguse aagasnpeegelduinsesa annvnkouaela. Nnieaaaud aeeia en ole vnniased koüiiekoond aasaaa enai
akoauaalne,  kouna  koaasaegseae  auulnkouae  puhul  koasuaaaakose  labade  väivninsekos  speasnaalsend  iaaae
inaaepeegelduvand väive.

Tuulepaikonde aäpseial koavandainsel, inl on aeada auulnkouae paiaieeaind, auleb läbn vnna vaijuaainse
iodelleeinng,  ea  aäpsusaada  võnialnkokou  iõju  ja  seada  leevendusieeaied.  Knndla  auulnkouaüübn
väljavalninsel  (vasaavala  koa aäpseae auulnkou iõõaieae selgnneinsel)  on soovnaaaav aeosaada aäpsei
vaijuaainse iodelleeininne nnng vajadusel koa lähniaae iõjuaaaud alade koaupa deaanlseiala koäsnaleda
vaijuaainse  nlineinse  koellaaegu  ja  kouupäevn,  ins  võnkos  olla  alusekos  nänaekos  ülenoiiaannvse
vaijuaainse aekokoninse koellaajal vaijuaainsa aekonaava auulnkou ajuansekos senskoainsekos

4.3 Mõju loodusväärtustele

Tuulepaikonde poola enai iõjuaaaavad looiaiühiad on eelkoõnge lnnnud ja nahkohnnied. Olulnne on koa
jälgnda, ea ehnaaaavaae saiukoauuinde alla en jääkos ja selle aõaau en hävnnekos vanu, lnngninkokoand koooslusn võn
iund looduslnkoula vääiauslnkokoe pnnikoondn (na vääinselupangad jis).

Kanasaavad  loodusobjekoand  ja  koa  aeadaolevad  piojekoaeeinaavad  koanasaavad  loodusobjekoand  on
aavapäiasela auulnkouae võnialnkou asukoohana välnsaaaud. Nnn on aalnaaaud koa koäesoleva uuinngu iaaies.
Lnsakos iuuinlnse koaaauvuse välnsaainsele on osadele koanasaavaaele loodusobjekoandel lnsaaud koa aänendav
iuuinlnne puhvei, välandes nnn auulnkouae panguaainsa loodusvääiause vaheausse lähedusse (va pnkoeiala
pako 5.2). 

Snnskon auleb auulepaikonde aäpseial koavandainsel ngal juhul läbn vnna aänendavad uuinngud (sh välnaööd)
koonkoieeaseae loodusvääiausaele koaasnevaae iõjude väljaselgnaainsekos. Tuulnkouae aäpseia panguause
koavandainsel  on oasaaibekoas  alusekos võaaa  ELME piojekoan  koängus  eeldaaavala  2021 aasaa  alguses
valinv ökoosüsaeeinde baaskoaaia ja sensundnkoaaia6. 

6
 Piojekoa ELME – „Eluinkokouse soasnaal-iajanduslnkoula ja kolnniaiuuausaega seosaaaud koeskokoonnasensundn 
hnndainsekos, piognoosnkos ja andieae koäaaesaadavuse aagainsekos vajalnkoud aöövahendnd” (piojekoa ni 2014-
2020.8.01.16-0112; koaasiahasaajad Euioopa Lnndu Ühaekouuluvusfond ja SA Keskokoonnannvesaeeinnguae Keskous.
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5 TUULEENERGIA ARENDAMISEKS SOBILIKE 
ALADE LEIDMINE LÜGANUSE VALLAS

5.1 Tuulikute lähtetingimused

Käesoleva  uuinngu  läbnvnninsel  võean  alusekos  üldnsed  suunduiused (va  pako  1),  inlle  jäign  auulnkouae
võnisus ja suuius koasvab. Aivesaades Eesan  heakoekoogeiusa iansiaaauulnkouae koavandainsel,  võean
lähaealusekos  tuulikute võimalik kõrgus kuni 300 m maapinnast ja võimsus 4-5 MW. Nnieaaaud
lähaealused  en  aähenda,  ea  põhniõaaelnsela  sobnvaaele  aladele  en  võnkos  püsanaada  iadalaiand  ja
aensasuguse  võnisusega  auulnkoud.  Tuulnkouae  suuius  ja  võnisus  sõlaub  koonkoieeasesa  asukoohasa  ja
auuleoludesa,  insaõaau  iannnkouääiseaes  pnnikoondades  võnvad  osuauda  oasaaibekoaiakos  iadaialad
auulnkoud.  Saiuan  on  iääiavad  inngnkoanaselnsaesa  huvndesa  lähauvad  pnniangud,  inlle  osas  auleb
auuleeneigna edasnsel planeeininsel aeha kooosaööd Kanaseinnnsaeeinuinga. 

5.2 Metoodika ja kriteeriumid
Tuuleeneigeeankoa  aiendainsekos  sobnvad  alad  lenaakose  auulepaikondele.  Tuulepaiko  on  defnneeinaud
vabainngn valnasuse iääiuses 26.06.2003 ni 184 “Võigueeskonin” alljäignevala:

Tuulepark koäesoleva  iääiuse  aähenduses  on  inaiesa  elekoainauulnkousa  nnng  elekoainauulnkound
oiavahel ja nend lnnauinspunkoanga ühendavaaesa seadieaesa, ehnansaesa nnng iajaansaesa kooosnev
elekoainjaai. 

Tuulepaiko  on  olulnse  iuuinlnse  iõjuga  ehnans,  vasaavala  Vabainngn  Valnasuse  iääiusele  01.10.2015
ni 102“. Olulnse iuuinlnse iõjuga ehnansae nniekonin”. Olulnse iuuinlnse iõjuga ehnansele auleb läbn vnna
asukoohavalnko, inlle koängus koaaluaakose einnevand asukoohan. Asukoohavalnkoua saab läbn vnna koas üld- võn
koohalnkou oiavalnasuse planeeinnguga (PlanS § 75 lg 4, § 95. lg 1.). 

Lüganuse vallas auuleeneigna aiendainsekos põhniõaaelnsela sobnvaae alade väljaselgnaainsekos vnndn läbn
geonnfoiiaaanlnne analüüs augnnedes asukoohavalnkou koinaeeinuinaele. Ruuinandieae analüüs vnndn läbn
AicGIS Deskoaop 10.8 aaikovaiaga. Rakoenduses kouvaaavad andied on publnaseeinaud AicGIS Seiveins
nnng koasuaajalnndes loodud Javascinpa API 4.14 abnga. Analüüsn auleiusn koajasaab veebniakoendus, ins
on koäaaesaadav aadiessnl haaps://hendinkoson.ee/iaps/Lüganuse-auulnkoud/.

Asukohavaliku kriteeriumid

Sobnvusanalüüs vnndn esiala läbn augnnedes vaiaseia koogeiuse põhjal välja aööaaaud koinaeeinuinaele.
Uuinngu  vaheauleiusae  avalnkousaainse  koängus  saaans  oiapoolsed  sensukoohad  koinaeeinuinae
aäpsusaainsekos Eesan Keskokoonnaühendusae Koda (EKO). EKO sensukoohad on esnaaaud alljäignevas
koinaeeinuinae  loeaelus  sulgudes;  vajadusel  on  lnsaaud  uuinngu  kooosaajaae  aänendav  sensukooha
allakoinnpsuaaaula.

1. Oleiasolevad elu- ja ühnskoondlnkoud hooned (ETAKn alusel) ja 1000 i puhvei (EKO sensukooha
jäign  olulnne  koa  nahkohnniaele,  koelle  suvnsed  elupangad  on  anhan  seoaud  hooneaega.  EKO  oln
sensukoohal, ea nnn nnniesaele koun nahkohnniaele sobnkos suuiei puhvei, kound kooipioinssnna on
1000 i akoasepaeeinaav). 

www.hendinkoson.ee
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2. Kanasealused loodusobjekoand, sh piojekoaeeinaavad koanasealad.

3. 600 i puhvei koanasaavaaesa objekoandesa, inlle koanase-eesiäikondes on lnnnu- võn nahkohnnielnnkoe
võn  lendoiav  (EKO  hnnnangul:  Puhvei  600  ieeaina  koanasaavaaesa  objekoandesa,  inlle  koanase
eesiäignkos on lnndude võn  nahkohnniae koanase, en piuugn olla pnnsav.  Olulnne on aivesaada koa
üldnsa iaasankokou, sh kooindoinde oleiasolu einneval eesiäikondel  koasuaaaavaae elupankoade, na
pesnaus- võn puhkoepankoade ja aonauinsalade vahel. Lendoiava elupangaga pnnineva lageda ala
puhul võnb aegelnko puhvei olla iäikosa vänkosei, nänaekos 250 i. Kun aga aegu on lendoiava
poola asusaaaud ieasaga, eelkoõnge koahe aeadaoleva elupanga vahele jääva lnnkouinskooindoinga,
en  ole  võnialnko  ieeainaes  koonkoieeasea  puhvina  nnieaada,  koüll  aga  saab  konndlala  vänaa,  ea
ngasuguse iaadainsa eeldava aainsau (sh. auuleeneigeeankoa) iajainne sellnsaele kooindoindele on
lubaiaau). Tegelnkou puhvin ulaaus sõlaub aänendavaaesa uuinnguaesa, esnalgse puhvin iuuainsa en
peeaud vajalnkoukos, kouna koonkoieeased lähaealused vajavad ngal juhul aäpsusaainsa. 

4. 600 i puhvei Naauia 2000 lnnnualadesa.

5. 2000  i  puhvei  kooakoasae  ja  iusa-aoonekouie  püsnelupankoadesa  (EKO  hnnnangul  esiase
läheneinsena pnnsav).

6. 600 i puhvei  koanakoulln  (LK II)  väljaspool  koanasaavand  alasnd  asuvaaesa  lenukoohaadesa  (EKO
hnnnangul esiase läheneinsena pnnsav).

7. Teadaolevad RMK puhkoealad ja 1000 i puhvei.

8. Kulauuiniälesansed kooos koanasevööndnga.

9. Rnngkoanaselnsed objekoand (puhveiasoonn ulaaus aäpsusaada edaspndn Kanaseinnnsaeeinuinga).

10. Kalinsaud ja 500i puhvei.

11. Rnngniaanaeed ja 300 i puhvei (aeeiaa seivasa). 

12. Raudaee ja 300 i puhvei (iaudaeeiaa seivasa).

13. Elekoainlnnnnd (110 koV 300 i puhvei, iadalaiaael 40 i).

14. Veekoogud  kooos  ehnauskoeeluvööndnga  (vasaavala  LKS,  aga  en  aivesaa  laneneinsega
ieasaiaale).

15. Gaasnaiass kooos koanasevööndnaega.

Lnsakos on EKO välja aoonud, ea ieasakoanalnsae (ieasns, LK II , aedei LK III, laanepüü LK III) puhul auleb
(a) koõngnle pnndalalnsaele elupankoadele lnsada 600 i puhvei (Coppes, ea al., 2020[1] , [2] ). (b) pnninaleaud
naabeielupankoade  vahelnsed  kooindoind  (ieasa-alad)  peavad  sänlnia  looduslnkoena,  sa
snnnaauulegeneiaaaoiend  en  pangaldaaa.   Kassnkoakou  (LK  I  koaa)  puhul  auleb  koõngnle  pnndalalnsaele
väljaspool koanasaavand alasnd asuvaaele elupankoadele lnsada puhvei 600 i ja punkoalenukoohaadele 1000
i.
Uuinngu aeosaajad nõusauvad eaaepanekouga. Kuna planeeinngualal lendub loealeaud lnnkondesa vand ieasns,
lnsaan ieasnse elupangale 600 i puhvei.  

EKO aõn välja, ea koõngn koõnealusae lnnkonde puhul on lnsakos pesapankoadele võn kooloonnaaele olulnsed koa
aonauinsalad nnng einnevaae elupankoade vahelnsed lnnkouinsaeed. Seeaõaau aulekos esniese läheneinsena
välnsaada koa iohevõigusankou alad ja kooindoind nnng aänendavaae välnaööde koängus auvasaada
koanasaavaae  lnnkonde  olulnseiad lnnkouinskooindoind.  Uuinngu  aeosaajad en  nõusau  eaaepanekouga välnsaada
koohesela koõnko iohevõigusankou alad, ins ioodusaavad 75% Lüganuse valla aeiinaooinuinsa. Kõnealusaele
lnnkondele  koaasnev iõju ja  sellesa  aulenevad leevendusieeaied selgnaaaakose välja  aäpseia uuinngu
iaaies, inlle koohusaus lnsaaakose üldplaneeinngusse alade väljaaiendainse anngniusena. 

EKO juhnb aähelepanu koa lnndude iändele, inda Lüganuse valla aeiinaooinuinl aeadaolevala koonkoieeasela
uuinaud en ole. Aivesaada auleb sellega, ea Sooie laha on iansiaalnndude iändel olulnne aakonsaus, inda
paljud lnnnud püüavad välanda. Kevadiändel iuudavad nad iannnkoule jõudes lahe üleaainse aseiel
iändesuunda ja jäakoavad lendu iansiaa koohal nda suunas. Nnn koujuneb Eesan põhjaiannnkoul, einan selle
ndaosas iöövlnndude, väivulnsae ja lnnnuiühiade esnndajaae aivesaaaav iändevoog. Ka haned iändavad
anhan iansiaa koohal. Kõigeia inskonga pnnikoonda nlia uuinnguaa vnsandada on koeeiulnne, aga nlisela on
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sellekos vnne (nsegn kounn koüine) konloieeain  lanune ala iannajoonesa snseiaa poole.  Uuinngu aeosaajad
nõusauvad, ea Eesan põhjaiannnkoul võnb olla aegeinsa olulnse lnndude iändekooindoindega. Põhniõaaelnsela
sobnlnkoe  alade  väljaaiendainsele  on  seaaud  anngnius  läbn  vnna  aäpne,  välnaöödega  uuinng,  inlle
eesiäignkos on välja selgnaada iõju lnndudele ja võaaa koasuausele leevendusieeaied. 

Lnsakos  on  EKO aennud  eaaepanekou  aivesaada  ELME piojekoan7 koängus loodava  Eesan  ökoosüsaeeinde
baaskoaaidnl ja sensundnkoaaidnl esnaaaava nnfoga. Piojekoan koängus koaaidnsaaan Eesan ökoosüsaeeinde levnko
(iesoluasnoon 10x10 ieeaina  pnkosel)  nnng hnnnaan nende ökooloognlnne sensund. EKO hnnnangul peakos
saadud  sensundnkoaaia  peakos  oleia  alusekos  auulnkouaele  sobnvaae  koohaade  lendinsel  -  A-B
sensundnkolassnga aladele peakos oleia auulnkouae iajainne lubaiaau.  C-kolassn  aladel  peakos iajainne
oleia lubaaud anngniusel, ea auulnkoupaign iajainsega koaasneb ala sensundn sänlninne võn paianeinne (na
avaaud ökoosüsaeeinde puhul -  nnndud,  iohuiaad -  peakos iajainsega kooos koaasneia eluinkokousa  ja
ökoosüsaeein  sensundna  paiandav  hooldus  (na  nnnainse  võn  koaijaaainse  iakoendainne  auulnkouaesa  ja
aainsauobjekoandesa väljapoole jäävaael aladel). Makosniaalsela auleb välanda ala aaibeaua koahjusaainsa. D ja
E kolassn aladel peakos auulnkoupaign iajainsega koaasneia koohusaus aõsaa ala sensundnkolassn 1 võiia.
Uuinngu  aeosaaaaja  hnnnangul  en  ole  põhjendaaud  nnn  ulaauslnkoe  alade  välnsaainne  piaeguses,
saiaaeegnlnses asukoohavalnkou aasandns. Tegeinsa en ole õngusakoansa auleneva välnsausega, insaõaau on
oasaaibekoas  piojekoan  auleiusael  valinvand  nnfokonhae  aivesaada  auulnkouae  aäpseia  panguause
koavandainsel. 

Joonis 5.2.1. Väljavõte ELME projekti raames teostatud kaardistusest. Näide A ja B seisundiklassiga
ökosusteemide  levikust  Luganuse  vallas,  kuhu  ei  tohiks  EKO  hinnangul  tuulikuparke  rajada.
Rohelisega on märgitud A-B seisundiklassid, halliga on märgitud ulejäänud seisundiklassid.

Esnalgseae  auleiusae  esnaleinse  aöökooosolekouae  koängus  aehan  auuleeneigeeankoa  aiendajaae  poola
eaaepaneko koaaluda  elu  –  ja  ühnskoondlnkoe  hooneae  1  koi puhvin  vähendainsa  võn  koajasaainsa  koahe
einneva  puhveiasoonnna  (na  välnsaav  750  i;  lähauvala  iüianoiindesa  aänendavaa  koaaluinsa  nõudev

7
 Piojekoa ELME – „Eluinkokouse soasnaal-iajanduslnkoula ja kolnniaiuuausaega seosaaaud koeskokoonnasensundn 
hnndainsekos, piognoosnkos ja andieae koäaaesaadavuse aagainsekos vajalnkoud aöövahendnd” (piojekoa ni 2014-
2020.8.01.16-0112; koaasiahasaajad Euioopa Lnndu Ühaekouuluvusfond ja SA Keskokoonnannvesaeeinnguae Keskous).

www.hendinkoson.ee
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250 i).  Saias aõnd osad elannkoud välja,  ea  1 koi puhvei elaiuaesa  en  piuugn  olla pnnsav.  Uuinngu
kooosaajad  en  pea  põhjendaaukos  puhveiasoonn  vähendainsa  (va  põhjendused  aäpseiala  pako  4.1).
Põhniõaaelnsela  sobnvaae  alade  iealnseeininse  anngniusae  juuies  (va  pako  7)  aoodn  välja  võnialus
eiandjuhul, koõngn puhvinsse jäävaae iaaoiannkoe nõusolekoul, lnnkouda elaiuaele läheiale.

Joonis 5.2.2  Sobivusanaluusi tulemused. Väljavõte kaardirakendusest. Sisse on lulitatud vaid osad
kihid, et tagada uldine loetavus. 

Kaaidniakoenduses on võnialnko lnsada koa aänendavad nnfokonhnd ins en ole ühesela välnsaavad, kound pngei
en iäägn auuleeneigeeankoa aiendainse koasukos (nõuavad aänendavaa analüüsn):

1. Alakoaevandaaud alad

2. Vääiauslnkoud iaasankoud

3. Kehaesaaaud deaanlplaneeinngud

4. Vääiauslnkoud põlluiajandusiaad

5. Rohevõigusankou augnalad ja kooindoind (Ida-Vniu iaakoonnaplaneeinngusa)

6. Uus-Knvnõln koaevandusaainsau 

7. Peispekoannvsed aeed
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6 TUULEENERGEETIKA ARENDAMISEKS 
PÕHIMÕTTELISELT SOBILIKUD ALAD 
LÜGANUSE VALLAS
Sobnvusanalüüsn  koängus  auvasaaan  kookokou  47 einnevaa  auuleeneigeeankoa  aiendainsekos  põhniõaaelnsela
sobnvaa  ala.  Kokokou  hõliavad  auuleeneigeeankoa  aiendainsekos  sobnvad  alad  12  %  Lüganuse  valla
aeiinaooinuinsa.  Alade  ieaalne  sobnvus  auulepaikonde  iajainsekos  sõlaub  deaanlseiaae  uuinnguae
auleiusesa.  Alad  kooos  valnkoukoinaeeinuinaega  koajasauvad  koäesoleva  uuinngu  iaaies  valinnud
nnaeiakoannvses koaaidniakoenduses, ins on koäaaesaadav aadiessnl  haaps://hendinkoson.ee/iaps/Lüganuse-
auulnkoud/.  Kaaidniakoenduses on võnialnko  auavuda koa alade põhnnänaajaaega (pnndala,  iaakoasuaus ja
iaaoiand). 

Jäignevaaes alapeaaükokondes on alasnd kookokouvõalnkoula  konijeldaaud pnnikoondade koaupa: 

1. Sondasa põhjapoole jäävad alad

2. Lüganuse ja Kohala-Jäive vahele jäävad alad

3. Püssnsa koagu suunas Andu ja Uus-Knvnõln koaevanduse koanan jäävad alad

4. Sondasa ja Knvnõlnsa lõunapoole jäävad alad

5. Vniunuiie iaba pnnikoonda jäävad alad

Iga  pnnikoonna  juuies  on  aoodud  väljavõae  koaaidniakoendusesa.  Väljavõaael  kouvaaakose  nnfoiiaasnoonn
alljäigneva legendn alusel:

www.hendinkoson.ee

https://hendrikson.ee/maps/L%C3%BCganuse-tuulikud/
https://hendrikson.ee/maps/L%C3%BCganuse-tuulikud/
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6.1 Sondast põhjapoole jäävad alad

Sonda  alevnkousa  põhjas  pankoneva  pnnikoonna  jagab  koahekos  Saasu  koüla.  Idasa  pnninevad  alad  Knvnõln
lnnnaga.  Tegeinsa  on  peainsela  looduslnkou  võn  põlevkonvn  pealiaakoaevanduse  (Põhja-Knvnõln
põlevkonvnkoaijääi)  poola  iuudeaud  iaasankoega.  Alad  pnninevad  inaie  looduskoanaselnse  objekoandega,
nendesa  ükos  olulnseiand  on  väga  koõige  puhkoevääiausega  lääne  pool  pankonev  Uljasae
iaasankoukoanaseala.  Maasankoukoanasealal  asub  koa  RMK  puhkoekooha  ja  iaakoaiada.  Selle  pnnikoonna
auuleeneigeeankoa aiendainsekos põhniõaaelnsela sobnvad alad koaaauvad osalnsela nnn põlevkonvn, auiba koun
koa fosfoinndn iaaidlaaega. 

Joonis 6.1  Sondast  põhjapoole  jäävad alad.  Väljavõte  kaardirakendusest.  Põhimõtteliselt  sobivad
alad on tähistatud rohelise ja numbritega, ulejäänud legend vt ptk 6.

Asukoht Ala 2 pankoneb Uljasae koülas Lüganuse valla läänepoolsenias nuigas aensaesa
aladesa eialdn. 

Alad 3,4,6 pankonevad Sonda alevnkousa põhja pool nnng Saasu koülasa lääne pool. 

Alad 8, 9,13, ja 15 pankonevad Saasu koülasa ndapool nnng Knvnõlnsa konide pool. 

Alad 17 ja 19 pankonevad vasaavala  ca 3 ja 4,5 koi Knvnõln  lnnnasa põhja pool,
aensaesa aladesa eialdaaula. 

Alad pankonevad Knvnõln lnnna, Koljala, Vainnuiie, Iliasae, Saasu ja Uljasae koüla
aeiinaooinuinael.

Alade suurused Ala 2:

Ala 3:

Ala 4: 

Ala 6:

7,7 ha

14 ha

558,8 ha

286.7 ha
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Ala 8:

Ala 9:

Ala 13:

Ala 15:

Ala 17:

Ala 19:

479,1 ha

162,3 ha

14,2 ha

11,4 ha

16,4 ha

7,7 ha  

Teed Alade läänepoolses koüljes pankoneb koõivaliaanaee ni 17117 Pada – Sonda.

Aladesa lõunas pankoneb koõivaliaanaee ni 17120 Säin - Sonda – Knvnõln. 

Idapoolseaesa aladesa konides pankoneb koõivaliaanaee ni 13132 Kõikokoüla – Eiia,
inllel on iassnpnniang 8 aonnn.

Alajaamad ja vabad 
võimsused (Eleringi 
vabade liitumis-
võimsuste rakendus, 
2025+ a. 
ajaperspektiiv), 
läheduses paiknevad 
kõrgepingeliinid

Alasnd  läbnvad  L360  Püssn  -  Rakoveie  ja  L511  Balan  AJ  -  Aiukoüla  330koV
elekoainlnnnnd.

Kõnge läänepoolseiaaesa aladesa (ni 3,4,6) innniaalsela ca 10 koi läänes asub
Uhana 110koV alajaai, inllel on vaba lnnauinsvõnisuse pnni 2025+ aasaal 69,5
MW.

Mnnniaalsela ca 6 koi koõnge ndapoolseiasa alasa (ni 15) ndas asub Püssn 110koV
alajaai.

Püssn alajaai (110 koV võigus on 2025+ a aivuaaaud vaba lnnauinsvõnisuse pnni
69,7 MW; 330 koV võigus on vaba lnnauinsvõnisuse pnni 117,1 MW). 

Maa-ala
iseloomustus 

Suuies  osas  on  iaa-alad  iaaaulundusiaad,  väheial  iääial  koa
iäeaöösausiaad. 

Asustus Lähniad anhedaiala asusaaaud alad on läänepoolseaesa aladesa lõunas Sonda
alevnko nnng ndapoolseaesa aladesa koagus Knvnõln lnnn. 

Tähelepanu  vajavad
objektid:

Looduskoanaselnsed objekoand läheduse: 

 Alasa ni 2 naaa, aladesa ni 4 ja 6 läände nnng alasa ni 3 lõunasse jääb
Uljasae  iaasankoukoanase  ala  (eialdaaud  puhveiasoonnga).  Uljasae
iaasankoukoanasealal pankoneb koa III koaaegooina koanasealuse lnngn laanepüü
(Tetrastes bonasia) elupanko. 

 Ala ni 6 pnnineb ndapoolses koüljes III koaaegooina koanasealuse lnngn hnnievnu
elupangaga. 

 Ala  ni  4  üibinaseb  Kuiesood,  ins  on III  koaaegooina  koanasealuse  lnngn
valgelaup-iabakonnl (Leucorrhinia albifrons) lenukooha.

 Alad  ni  3  ja  4  pnninevad  põhjasa  I  võn  II  koaaegooina  koanasealuse  lnngn
püsnelupangaga (eialdaaud puhveiasoonnga). 

Naauia 2000 alad:

 Aladesa  ni  3,4  ja  6  läänes  pankoneb  Uljasae  loodusala  (eialdaaud
puhveiasoonnga).

Maaidlad: 

 Alad ni 2,3,4 ja 6 pankonevad auibaiaaidla aeiinaooinuinl.

 Alad ni 2,4,6 ja 8 pankonevad põlevkonvn iaaidla aeiinaooinuinl.

 Kõnko alad pankonevad fosfoinndn iaaidla aeiinaooinuinl.

Rohelnne võigusanko:

 Alad koaaauvad aänes ulaauses iohelnse võigusankou alaga.
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Detailplaneeringud Ala ni 15 koaaaub osalnsela Knvnõln Uue-Tuhaiäe iaa-ala deaanlplaneeinnguga.

Tuuleenergia 
potentsiaaliga alad 
(Ida-Viru 
maakonnaplaneering)

Alad 15 ja  17 koaaauvad aänelnkoula  Ida-Vniu  iaakoonnaplaneeinnguga iääiaaud
auuleeneigna poaenasnaalnga aladega.

6.2 Lüganuse ja Kohtla-Järve vahele jäävad alad
Anaud alad pankonevad Püssn ja Knvnõln lnnnadesa nnng Lüganuse alevnkousa ndapool. Idas ulaauvad alad
Kohala-Jäive lnnna lähnsaele. Alad ioodusaavad ulaauslnkou suhaelnsela aeivnkolnkou pnnikoonna, inlle jagavad
einnevaaekos aladekos pnnikoonda läbnvad aeed, veekoogud ja elekoainlnnnnd.

Tegeinsa on peainsela looduslnkoe ieasaalade võn hainaava iaaga. Kõnge ndapoolsei eialdnpankonev ala
asub Kohala-Jäive lubjakonvnkoaijääin aeiinaooinuinl. Snna pnnikoonda jäävaael aladel ja nende läheduses on
võiieldes aensaes pnnikoondades asuvaae põhniõaaelnsela  sobnvaae aladega suhaelnsela vähe aähelepanu
vajavand objekoae. Pnnikoonna läänepoolne osa on vaiaseiala iääiaaud Ida-Vniu iaakoonnaplaneeinngus
auuleeneigna poaenasnaalnga alakos. 

Joonis  6.2   Luganuse  ja  Kohtla-Järve  vahele  jäävad  alad.  Väljavõte  kaardirakendusest.
Põhimõtteliselt sobivad alad on tähistatud rohelise ja numbritega, ulejäänud legend vt ptk 6.

Asukoht Alad  pankonevad  kooipkoaasela  inaie  anhedaiala  asusaaaud  asusausükosuse  vahel:
läänesa pnninevad Lüganuse alevnkou ja Musaiäaaa asusaaaud aladega. Idapoolsed alad
ulaauvad  Kohala-Jäive  lnnnann.  Põhja  poola  on  pnninkos  Vooiepeiä,  Vaija  ja  Aa  koüla
hoonesaaaud alad. Alad hõliavad Lüganuse alevnkou, Musaaiäaaa, Vooiepeiä, Vaija ja
Aa koülade aeiinaooinuinael. Pnnikoonna koagu nuigasa paain konloieeain koaugusel on Kohala-
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Nõiie alev. Lõunapool on pnninkos 330koV elekoainlnnn.

Alade suurused Ala 32:

Ala 33:

Ala 34: 

Ala 36:

Ala 37:

Ala 39:

Ala 43:

Ala 44:

Ala 46:

Ala 47:

Ala 48:

10,7 ha

251 ha

43,3 ha

186,3 ha

103,1 ha

360,3 ha

161,3 ha

380,2 ha

27,7 ha

100,1 ha

6 ha  

Teed Aladesa põhjapool pankoneb põhniaanaee ni 1 Tallnnna-Naiva.

Aladesa läänepoole jääb augniaanaee ni 34 Knvnõln – Vaija. 

Alajaamad ja vabad 
võimsused (Eleringi 
vabade 
liitumisvõimsuste 
rakendus, 2025+ a. 
ajaperspektiiv), 
läheduses paiknevad 
kõrgepingeliinid

Alade lõunaseiv pankoneb L300 Balan-Püssn-Taiau ja L511 Balan AJ-Aiukoüla 330koV lnnnnde
vaheaus läheduses.

Läänepool pankoneb innniaalsela 2 koi koaugusel Püssn alajaai, kous 110 koV võigus on
2025+ a  aivuaaaud  vaba  lnnauinsvõnisuse  pnni  69,7  MVA;  330  koV  võigus  on  vaba
lnnauinsvõnisuse pnni 117,1 MVA.

Mnnniaalsela  ca 3 koi koaugusel  koõnge ndapoolseiasa  alasa  (ni  48) pankoneb Kohala-
Jäive  lnnnas  LVT  110koV  alajaai,  inllel  on  110  koV  võigus  aasaal  2025+  vaba
lnnauinsvõnisusa 75,5 MVA.

Maa-ala
iseloomustus 

Suuies osas on iaaaulundusiaad (nnn  ieasa, koun hainaavaa iaad), vähesel iääial
esnneb koa snhaoasaaibeaa iaad (alal ni 48). 

Asustus Lähniad anhedaiala asusaaaud alad on lääne pool Lüganuse alevnko ja Püssn lnnn nnng
nda pool Kohala-Jäive lnnn. 

Tähelepanu  vajavad
objektid:

Looduskoanaselnsed objekoand: 

 Alasa ni 38 konidesse jääb I võn II koanasekoaaegooina lnngn lenukooha võn pesapanko
(eialdaaud puhveiasoonnga). 

Naauia 2000 alad:

 Läheduses en pankone Naauia koanase all olevad alasnd. 

Maaidlad: 

 Pnnikoonna  ndaseival  pankonevad  alad  ni  32,  34  ja  35  asuvad  Asein
fosfoinndniaaidla aeiinaooinuinl. 

 Ala 47 asub Kohala-Jäive lubjakonvn iaaidla aeiinaooinuinl.

Rohelnne võigusanko:

 Enaius  alad  koaaauvad  osalnsela  võn  aänelnkoula  iohevõigusankouga.
Rohevõigusankouga en koaaau alad ni 32, 34, 36 ja 37 nnng osalnsela koa alad ni 33
ja 39.

Detailplaneeringud Aladel en ole koaaauvusa koehaesaaaud deaanlplaneeinnguaega.

Tuuleenergia Alad  31,  32,  33,  35,  36,  38,  42  ja  43  koaaauvad  osalnsela  Ida-Vniu
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potentsiaaliga  alad
(Ida-Viru
maakonnaplaneering)

iaakoonnaplaneeinnguga iääiaaud auuleeneigna poaenasnaalnga aladega.

6.3 Püssist kagu suunas, Aidu ja Uus-Kiviõli kaevanduse 
kanti jäävad alad
Anaud alad pankonevad anhedaiala asusaaaud Püssn lnnnasa koagus nnng Mandla koülasa nda ja koagu pool.
Alad pankonevad osalnsela aegevuse lõpeaanud Andu koaijääin nnng koavandaaava Uus-Knvnõln koaevanduse
aeiinaooinuinl.  Pnnikoonda  läbnb  lõuna  poola  Puiase  ja  Ojaiaa  jõgn.  Aladesa  nda  poole  jääb  koahe
inngnkoanaselnse  iajaanse  pnnianguvöönd.  Alad  koaaauvad  osalnsela  koa  Ida  Vniu  iaakoonnaplaneeinngus
iääiaaud  auuleeneigna  poaenasnaalnga  aladega.  Suui  osa  aladesa  on  koaevandusae  poola  iuudeaud
iaasanko, esnneb aga koa koülade vahelnsn ieasa-alasnd.

Joonis  6.3   Pussist  kagu  suunas,  Aidu  ja  Uus-Kiviõli  kaevanduse  kanti  jäävad  alad.  Väljavõte
kaardirakendusest.  Põhimõtteliselt  sobivad  alad  on  tähistatud  rohelise  ja  numbritega,  ulejäänud
legend vt ptk 6.
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Asukoht Alad pankonevad Püssn lnnnasa koagus nnng Mandla koülasa nda ja koagu pool. 

Alad asuvad Oandu, Rääsa, Rebu, Ojaiaa, Mehnde, Andu-Lnnva, Andu-Nõiie ja Aa
koüla aeiinaooinuinl.

Alade suurused Ala 22:

Ala 23:

Ala 24:

Ala 25:

Ala 27:

Ala 28:

Ala 30:

Ala 34:

Ala 37:

Ala 40:

Ala 41:

11,8 ha

17,7 ha

657,6 ha

 45,7 ha

37 ha

105,6 ha

22,4 ha

11,5 ha

28,1 ha

9,5 ha 

12 ha

Teed Aladesa nda pool pankoneb koõivaliaanaee nr 13103 Lüganuse - Oandu - Tudu.

Lõunapoolsend alasnd 25 ja 27 eialdab oiavahel koõivaliaanaee nr 13129 Savala –
Arvila. 

Ala 25 ja ala 22 vahel paikneb kõrvalmaantee nr 13203 Aru – Rebu. 

Ala 25 ja alade 23 ja 27 vahel pankoneb koõivaliaanaee nr 13128 Oandu – Rääsa.

Alajaamad  ja  vabad
võimsused  (Eleringi
vabade
liitumisvõimsuste
rakendus,  2025+  a.
ajaperspektiiv),
läheduses  paiknevad
kõrgepingeliinid

Lõunapoolsend alasnd läbnb L138A Andu-Knnkola 110koV elekoainlnnn.

Aladesa põhja pool pankoneb L300 Balan-Püssn-Taiau  ja L511 Balan AJ-Aiukoüla 330koV
lnnnnd.

Pnnikoonna  põhjaosa  poaenasnaalsed  auulealad  pankonevad  innniaalsela  ca  2  koi
koaugusel  Püssn  alajaaiasa,  kous  110  koV  võigus  on  2025+  a  aivuaaaud  vaba
lnnauinsvõnisuse pnni 69,7 MVA; 330 koV võigus on vaba lnnauinsvõnisuse pnni 117,1
MVA.

Pnnikoonna  lõunaosa  lähedal  lähniaaesa  poaenasnaalseaesa  auulealadesa  ca  2  koi
koaugusel (ala 24 ja  37)  pankoneb Jaoskoonna 3B 110 koV alajaai, kous 2025+ a on
aivuaaaud vaba lnnauinsvõnisuse pnni 86,8 MVA.

Maa-ala
iseloomustus 

Suuies  osas  on iaa-alad  iaaaulundusiaad,  väheseial  iääial  koa  iäeaöösause,
aooains-, ühnskoondlnkoe ehnansae, aianspoidn- ja jääaieiaad (ala 24).

Asustus Lähniad anhedaiala asusaaaud alad pankonevad läänes Mandla koülas ja loodes Püssn
lnnnas.

Tähelepanu  vajavad
objektid:

Looduskoanaselnsed objekoand: 

 Lõunapoolseniaae alade ni 23, 27, 40 lähnaladel pankoneb I võn II koaaegooina
koanasealuse lnngn püsielupaik (eialdaaud puhveiasoonnga). 

 Alasa  25  ndas  pankoneb  III  koaaegooina  koanasealuse  lnngn  vänkoe-konijuiähnn
(Dendiocopos innoi) lenupanko.

Kavandaaavad looduskoanaseobjekoand:

 Alad  23  ja  27  (Oandu  soo)  pankonevad  aänelnkoula  Aluaaguse  iahvuspaign
koavandaaavaael lanendusael.

 Aladesa  ni  37  ja  40  vaheaula  nda  poole  jääb  koavandaaava  Aluaaguse
iahvuspaign lanendus.
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Naauia 2000 alad:

 Alad ni 23, 27 ja 40 pankonevad Muiakoa lnnnualasa ja Muiakoa loodusala lähedal
(eialdaaud puhveiasoonnga).

Maaidlad: 

 Alad ni 22, 23, 25, 27, 37 ja 40 pankonevad põlevkonvn iaaidlal nnng ühalasn koa
Uus-Knvnõln koaevanduse alal.

 Alad ni 30 ja 34 pankonevad auibaiaaidlal.

 Ala ni 24 asub suuies osas iaaidlaae pnnindesa väljas v.a läänepoolne nuiko,
is asub põlevkonvn iaaidlal.

 Ala  ni  30  pankoneb  aänelnkoula  Uus-Knvnõln  koaevanduse  aheianne  punsaangu
peispekoannvsel lanendusalal.

 Alal ni 28 asub Uus-Knvnõln koaevanduse alliaa puibajaaia peispekoannvne
asukooha ja auuluaussuifn peispekoannvne asukooha (snsenev õhko).

Rohevõigusanko:

 Enaius  alad  koaaauvad  osalnsela  võn  aänelnkoula  iohevõigusankouga.
Rohevõigusankous en pankone alad ni 30 ja 34.

Vääiauslnko iaasanko:

 Ala ni 24 läänepoolne anpp pankoneb vääiauslnkoul iaasankoul.

Detailplaneeringud Ala ni 24 koaaaub osalnsela Uus-Knvnõln koaevanduse deaanlplaneeinngu alaga:

haap://www.konvnoln.eu/eve/deaanlplaneeinngud/LYGANUSE_Uus-Knvn%C3%B5ln
%20koaevandus_2014/

Tuuleenergia
potentsiaaliga  alad
(Ida-Viru
maakonnaplaneering)

Ala ni  24 koaaaub osalnsela  Ida-Vniu  iaakoonnaplaneeinnguga iääiaaud  auuleeneigna
poaenasnaalnga aladega.

6.4 Sondast ja Kiviõlist lõunapoole jäävad alad
Anaud pnnikoonna puhul on aegeinsa  inaie ükosaensesa  eialdaaud poaenasnaalse alaga, ins pankonevad
põhjapoolseae Sonda ja Knvnõln lnnnade nnng lõunapool pankoneva Sniasn looduskoanaseala vahel. Tegeinsa
on  suuies  osas  ieasa-aladega.  Knidepoolses  nuigas  pankonev  poaenasnaalne  ala  jääb  osalnsela
alakoaevandaaud iaa-alale. 
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Joonis 6.4  Sondast ja Kiviõlist lõunapoole jäävad alad. Väljavõte kaardirakendusest. Põhimõtteliselt
sobivad alad on tähistatud rohelise ja numbritega, ulejäänud legend vt ptk 6.

Asukoht Alad  pankonevad  Sonda  alevnkousa  lõunapool  nnng  jäävad  Nüin,  Sniasn,  Soonuiie,
Lüiaau, Koolia ja Vainnuiie koülade aeiinaooinuinle.

Alade suurused Ala 5:

Ala 7:

Ala 10:

Ala 11:

Ala 12:

Ala 14:

Ala 16:

Ala 18:  

13,2 ha

592 ha

348,7 ha

5,7 ha

60,2 ha

32,3 ha

119,1 ha

291,1 ha 

Teed Läänepoolseae (alad 5, 7 ja 12) ja ndapoolseae alade vahela läheb läbn koõivaliaanaee
ni 13127 Sonda – Oandu.

Aladesa põhjas pankoneb koõivaliaanaee ni 17120 Säin - Sonda – Knvnõln. 

Alajaamad  ja  vabad
võimsused  (Eleringi

Alasnd läbnb põhjaosas L192 Püssn - V-Maaija 110koV elekoainlnnn. 
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vabade
liitumisvõimsuste
rakendus,  2025+  a.
ajaperspektiiv),
läheduses  paiknevad
kõrgepingeliinid

Mnnniaalsela ca 8 koi koõnge ndapoolseiasa alasa konides asub Püssn 110koV alajaai.

Püssn alajaai (110 koV võigus on 2025+ a aivuaaaud vaba lnnauinsvõnisuse pnni 69,7
MW; 330 koV võigus on vaba lnnauinsvõnisuse pnni 117,1 MW). 

Maa-ala
iseloomustus 

Suuies  osas  on  iaa-alad  iaaaulundusiaad,  väga  vähesel  iääial  on  koa
snhaoasaaibeaa iaad. 

Asustus Lähniad anhedaiala asusaaaud alad on põhja pool Sonda alevnko nnng Knvnõln lnnn ja nda
pool Soonuiie, Savala ja Mandla koülad. 

Tähelepanu  vajavad
objektid:

Looduskoanaselnsed objekoand: 

 Ala  ni  7  pnnineb  lõuna-  ja  edelapoolsesa  koüljesa  Sniasn  looduskoanasealaga
(eialdaaud puhveiasoonnga). 

 Ala  ni  10  edelanuiko  asub  III  koanasekoaaegooina  lnngn  hnnievnu  (Buaeo  buaeo)
pesapanga lähedal.

Naauia 2000 alad:

 Ala ni 7 pnnineb lõuna ja edela poolsesa  koüljesa  Sniasn  lnnnualaga (eialdaaud
puhveiasoonnga). 

Kavandaaavad looduskoanaseobjekoand:

 Alasa  ni  7  vaheausse  naabiusesse  koavandaaakose  Measavajakouae
looduskoanaseala.

Maaidlad: 

 Kõnko  alad  pankonevad  aänelnkoula  võn  osalnsela  (ala  ni  10)  põlevkonvn  iaaidla
aeiinaooinuinl.

 Ala ni 10 asub suuies osas alakoaevandaaud iaa-alal.

Rohevõigusanko:

 Alad koaaauvad aänes ulaauses iohelnse võigusankou alaga.

Detailplaneeringud Alad en koaaau koehanvaae deaanlplaneeinnguaega.

Tuuleenergia
potentsiaaliga  alad
(Ida-Viru
maakonnaplaneering)

Alad en koaaau Ida-Vniu iaakoonnaplaneeinnguga iääiaaud auuleeneigna poaenasnaalnga
aladega.

6.5 Virunurme raba piirkonda jäävad alad
Vniunuiie iaba pnnikoonda jäävad alad hõliavad peainsela looduslnkokoe ieasa- ja soo-alasnd, inda
lnngesaavad ükosnkoud väga hõiedala asusaaaud hajakoülad. Pnnikoond pankoneb Naauia 2000 koanasealade
– Sniasn lnnnuala ja koahe Muiakoa lnnnuala – einnevaae pnnikoondade vahel. Ka kouulub osa Muiakoa
lnnnualasa Muiakoa looduskoanaseala nnng Aluaaguse iahvuspaign kooossensu. 
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Joonis  6.5   Virunurme  raba  piirkonda  jäävad  alad.  Väljavõte  kaardirakendusest.  Põhimõtteliselt
sobivad alad on tähistatud rohelise ja numbritega, ulejäänud legend vt ptk 6.

Asukoht Alad  asuvad  suhaelnsela  lähesankokou  Lüganuse  valla  lõunapoolsenias  osas  Koolia,
Vniunuiie, Pnnlse, Taiuiaa ja Lnpu koüla aeiinaooinuinael. 

Alade suurused Ala 1:

Ala 20: 

Ala 21:

Ala 23:

Ala 26:

Ala 39:

Ala 44:

1196,2 ha

46,6 ha

83,6 ha

117,3 ha

29,6 ha

141,8 ha

29,1 ha

Teed Alade läänepoolses koüljes pankoneb koõivaliaanae ni 13103 Lüganuse - Oandu – Tudu.

Aladesa põhjas pankoneb koõivaliaanaee ni 13129 Savala – Aivnla.

Alajaamad  ja  vabad
võimsused  (Eleringi
vabade
liitumisvõimsuste
rakendus,  2025+  a.
ajaperspektiiv),
läheduses  paiknevad
kõrgepingeliinid

Alad pankonevad innniaalsela ca 10 koi koaugusel L138A Andu-Knnkola 110koV elekoainlnnnnsa.

Aladesa  ca  10  koi põhjas  asub  Jaoskoonna 3B  110  koV  alajaai,  kous  2025+ a  on
aivuaaaud vaba lnnauinsvõnisuse pnni 86,8 MVA.

Maa-ala Kõnko iaa-alad on aänes ulaauses iaaaulundusiaad.
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iseloomustus 

Asustus Alale jäävad koülad on väga vänkoese elannkoe aivuga hajakoülad.

Lähni anhedaiala asusaaaud ala on pnnikoonnasa lõunapool pankonev Tudu asula.  

Tähelepanu  vajavad
objektid:

Looduskoanaselnsed objekoand: 

 Aladesa  1,  26,  39  ja  44 ndapool  pankoneb  Aluaaguse  iahvuspaiko  ja  Muiakoa
looduskoanaseala (eialdaaud puhveiasoonnga). 

 Alasa ni 20 läänepool asub Sniasn looduskoanaseala (eialdaaud puhveiasoonnga). 

 Aladesa ni 1, 26, 29 ja 39 põhja pool pankoneb I võn II koaaegooina koanasealuse
lnngn püsnelupanko (eialdaaud puhveiasoonnga). 

Kavandaaavad looduskoanaseobjekoand:

 Ala  ni  1  lähenduses  on  Aluaaguse  iahvuspaign  koavandaaavad  lanendused
(Vniunuiie iaba osas).

 Alasa  ni  21  vaheaula  edela  poole  jääb  koavandaaava  Measavajakouae
looduskoanaseala aeiinaooinui.

Naauia 2000 alad:

 Alasa ni 20 läänes pankoneb Sniasn lnnnuala (eialdaaud puhveisasoonnga). 

 Aladesa  ni  1,  26  ja  39  ndas  pankoneb  Muiakoa  lnnnuala  (eialdaaud
puhveisasoonnga). 

 Aladesa 1, 26 ja 29 ca 500 i põhjas nnng alasa ni 39 ndas pankoneb Muiakoa
lnnnuala (eialdaaud puhveisasoonnga).

Maaidlad: 

 Kõnko alad pankonevad põlevkonvn iaaidla aeiinaooinuinl.

Rohelnne võigusanko:

 Alad koaaauvad aänes ulaauses iohelnse võigusankou alaga.

Detailplaneeringud Aladel en ole koaaauvusa koehanvaae deaanlplaneeinnguaega.

Tuuleenergia
potentsiaaliga  alad
(Ida-Viru
maakonnaplaneering)

Aladel  en  ole  koaaauvusa  Ida-Vniu  iaakoonnaplaneeinnguga  iääiaaud  auuleeneigna
poaenasnaalnga aladega.
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7 SOOVITUSED TUULEENERGEETIKA TEEMA 
KAJASTAMISEKS ÜLDPLANEERINGUS

Uuinngu  kooosaajad  soovnaavad  üldplaneeinngus  auuleeneigeeankoa  aeeia koajasaainsel  snlias  pndada
jäignevand asjaolusnd:

1) Põhniõaaelnsela sobnvaae alade koandinsel üldplaneeinngusse koaaluda aänendavala alade ulaausa
sõlauvala planeeinngulahendusesa. 

Kui  uldplaneeringu  lahendusest  tuleneb  täiendavaid  tähelepanu  vajavaid  asjaolusid,  mis
mõjutavad  tuuleenergeetika  arenguperspektiive  (nt  täiendavad  puhkealad,  elamualade
laiendused vms), on vajalik uuringu käigus selgunud sobivaid alasid täiendavalt analuusida.
Kõikide alade kandmine uldplaneeringusse ei pruugi olla otstarbekas.

2) Põhniõaaelnsela sobnvaae alade koandinsel üldplaneeinngusse seada alade väljaaiendainsekos
deaanlplaneeinngu  kooosaainse  koohusaus  kooos  asjakoohasae  uuinnguae  ja  koeskokoonnaiõju
saiaaeegnlnse hnndainsega. 

Hiiu  maakonnaga  piirneva  mereala  planeeringu  tuuleenergeetika  osa  ja  Rail  Balticu
maakonnaplaneeringu  Pärnumaa  trassivaliku  osa  tuhistanud  riigikohtu  lahendid  toovad
muuhulgas välja järgneva strateegilise planeerimistasandi teema. Lahendeid uldistades võib
öelda, et olulise ruumilise mõjuga ehitise asukohavaliku tegemine kõige uldisemalt tasandil
nõuab  järgnevat  strateegilist  tasandit,  mille  alusel  tehakse  ära  ka  kohapõhised  uuringud
täpsemate mõjude väljaselgitamiseks. 

3) Põhniõaaelnsela  sobnvaae  alade  ieaalsed  väljaaiendainse  võnialused  sõlauvad  aäpseiaae
uuinnguae  auleiusaesa.  Deaanlplaneeinngu  ja  koeskokoonnaiõju  saiaaeegnlnse  hnndainse  koängus
auleb läbn vnna jäignevad uuinngud:

a. Kaasnev  iõju  loodusvääiausaele  kooos  välnaöödega  koonkoieeaseae  koohapõhnsae
anngniusae väljaaööaainsekos

b. Müia iodelleeininne lähauvala koonkoieeaseae auulnkouae paiaieeainaesa. 

c. Vaijuause iodelleeininne lähauvala koonkoieeaseae auulnkouae paiaieeainaesa.

d. Vnsuaalse  iõju  hnnnang  (sh  foaoionaaažnd  vis  nllusaieeinvad  iaaeijalnd),  sh  iõju
vääiauslnkoele iaasankoele, innkolnkoule ja koohalnkoule koulauuinpäiandnle.

e. Kaasnev iõju iohelnsele võigusankoule 

4) Elekoainauulnkouae panguaainne on eiandnna põhjendaaud juhul võnialnko elaiule koa läheiale koun
1000 i jäiginsae eeldusae aänainsel: 

a. eaae on nähaud ieeaied iüia noiiaaseie aagainsekos nnng aensae negaannvse iõjude,
sh vnsuaalseae iõjude leevendainsekos;

b. auulnkoupaign  iajainsekos  on  andnud  konijalnkou  nõusolekou  koõnko  puhveialasse  jäävaae
elaiuiaade oiannkoud. Sellekos, ea olekosnd koanasaud koa need nsnkoud, koes soovnvad oia
konnnnsaund aulevnkous hoonesaada, auleb nõusolekou koüsninsa lanendada koa nenle nsnkouaele,
koellele  kouuluvad konnnnsaud on heakoel  hoonesaaiaaa,  kound  koellel  sellekos on seaduse
jäign aulevnkous võnialus.

Elaiule läheiale koun 500 i en ole auulnkoud oasaaibekoas iajada koa eiandjuhaudel.

www.hendinkoson.ee
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